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Abstrakt

Cílem této práce je zhodnotit využití distančních dat pro hydromorfologické hodnocení.

V rámci rešerše jsou rozebrány jednotlivé typy distančních zdrojů dat a vybrané

hydromorfologické metody. Hodnocení využitelnosti distančních dat bylo provedeno na 4

sekcích Labe, na kterých byl dříve proveden terénní průzkum. Výsledky z terénního průzkumu

byly použity ke srovnání s výsledky z vlastního distančního mapování. Hydromorfologické

hodnocení bylo provedeno na základě metodiky HEM (Hydroekologický monitoring). V práci

jsou dále hodnoceny jednotlivé parametry metodiky z hlediska stanovitelnosti distančními

zdroji dat, využitelnost zdrojů distančních dat pro stanovení parametrů, diskutována je rovněž

upravená metodika hodnocení parametrů při hodnocení výsledků z distančního měření.

Výsledky práce ukázaly, že využití distančních dat pro hydromorfologické hodnocení je

možno považovat za reálnou alternativu terénnímu hodnocení. Práce zároveň ukázala na

některé limity ve stanovení parametrů, kde terénní průzkum nemá v dostupných datech

alternativu. Výsledky potvrdily, že aplikace distančních dat vede k výsledkům, srovnatelným

s terénním průzkumem při respektování nejistoty, dané nemožností zjistit některé parametry.

Abstract

The aim of this thesis is to evaluate the applicability of distance data for hydromorphological

assessment. Background research is focused on different types of distance data sources and

selected hydromorphological methods. Applicability of distance data in hydromorphological

assessment was tested on four selected sections of Elbe River, on which there was previously

conducted field survey. Hydromorphological assessment was based on methodology HEM

(Hydroecological monitoring). Results from the field survey were used as a reference

resources for comparison with the own results achieved by the assessment with distance data

using public available data sources. The results indicated that use of distance data for

hydromorphological assessment can be regarded as an alternative to the field survey. At the

same time the study pointed to clear limitations in assessment of some parameters, namely of

river bottom, where the field survey cannot be replaced by any known distance data source.

The results proved that the application of distance data can lead to the results comparable to

the field survey while respecting uncertainty, given by impossibility to determine some of the

parameters.
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1 Úvod

Hydromorfologické hodnocení je přístup, využívaný pro vyhodnocení významu

antropogenních změn různých morfologických charakteristik toku a jeho okolí v rámci jeho

ekologického stavu. Za tímto účelem existuje široká škála metod hydromorfologického

hodnocení, které tok hodnotí z různých hledisek a pomocí odlišných počtů parametrů.

Hydromorfologické hodnocení je u většiny známých metodik převážně založeno na terénním

průzkumu.

Alternativní možností k terénnímu průzkumu je hodnocení pomocí distančních dat. Jelikož

terénní mapování všech hydromorfologických charakteristik na celém toku i jednotlivých

úsecích je časově náročné a tím pádem i nákladné z důvodu placení vyškolených mapovatelů,

nabízí se možnost rychlejšího a tedy i levnějšího způsobu jak dané charakteristiky zjistit, a to

pomocí širokého spektra distančních zdrojů dat. Použití distančních dat nabízí množství

potenciálních výhod. Distanční data pomáhají např. výrazně urychlit postup hodnocení nebo

překonat omezení, které pro terénní průzkum představuje nepříznivé počasí, vzrostlá vegetace

nebo vysoký vodní stav, kdy některé charakteristiky není možné stanovit. Použití distančních

dat je však spojeno s řadou omezení, plynoucích především z dostupnosti i charakteru dat.

Distanční zdroje dat jsou zdroje dat, pomocí nichž lze získat informace o objektech, aniž

by s nimi člověk přišel do kontaktu. Mezi základní zdroje distančních dat patří například

satelitní snímky, letecké snímky, ortofota, různé mapy, vektorová a rastrová data, v současné

době navíc řadu informací vedle těchto tradičních zdrojů dat poskytují online mapové služby a

webové aplikace.

Cílem této práce je zhodnocení využitelnosti dostupných distančních dat

v hydromorfologickém hodnocení. Hodnocení využitelnosti distančních dat bylo prováděno na

základě metodiky hydromorfologického hodnocení HEM (Langhammer, 2007).

Hodnocení využitelnosti distančních dat je realizováno na několika úrovních. Nejprve byly

zhodnoceny jednotlivé ukazatele metodiky na základě stanovitelnosti distančními daty a

z pohledu dostupnosti vhodných distančních podkladů. Poté byl pomocí zjištěných dostupných

distančních dat proveden hydromorfologický průzkum čtyř úseků na řece Labi podle metodiky

HEM, následně byly zjištěné ukazatele ohodnoceny a vypočítána výsledná hydromorfologická

kvalita podle metodiky hodnocení jednotlivých parametrů (Langhammer, 2008). Dále bylo

provedeno srovnání hodnocení jednotlivých ukazatelů a výsledků z distančního měření

s hodnocením a výsledky z terénního průzkumu. Součástí práce je i diskuze využitelnosti

distančních dat u jednotlivých ukazatelů u dalších toků, nejen na Labi. Také byly popsány

limity dostupných distančních zdrojů dat a na závěr byly rozebrány problémy

s vyhodnocováním ukazatelů, jednotlivých zón a výsledné hydromorfologické kvality u

distančního měření. Součástí práce je i rešerše českých i zahraničních metodik

hydromorfologického hodnocení.
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2 Materiál a metody

2.1 Hydromorfologie

Hydromorfologie je speciální částí obecnějšího pojmu geomorfologie označovaná také jako

fluviální geomorfologie (Mana, 2006). Akvatické systémy patří k nejsložitějším a

nejdynamičtěji se vyvíjejícím složkám přírodního prostředí a jsou velice citlivé na jakékoliv

lidské zásahy. Říční síť má zásadní význam pro krajinu, a proto je důležité studium živých i

neživých složek tohoto systému a jeho ochrana k zachování důležitých ekosystémových

interakcí a k udržení biologické diverzity krajiny (Mana, 2006).

Hydromorfologie je základní složkou vodních toků, na nichž jsou závislá biotická

společenstva. Řeky se vyznačují dynamickým prostředím, které se kvůli kolísání průtoku stále

mění. Fyzická struktura a kolísavost průtoku jsou základní částí říčního ekosystému (Pedersen

et al. 2004).

2.2 Rámcová směrnice o vodní politice 2000/60/ES

V originálním znění se směrnice nazývá Water Framework Directive 2000/60/EC (WFD) a je

založena na komplexním ekologickém hodnocení vodních toků, jezer, estuárií a pobřežních

vod. Vznikla v důsledku značné heterogenity monitoringu, hodnocení jakosti a ochraně

povrchových vod. Cílem této směrnice dle článku 4 je realizovat opatření, a to:

- Zamezit zhoršení stavu všech útvarů povrchových vod.

- Zajistit ochranu, zlepšení stavu a obnovení všech útvarů povrchových vod s cílem

dosažení dobrého stavu povrchových vod nejpozději do 15 let od data nabytí

účinnosti směrnice.

- Zajistit ochranu a zlepšení stavu všech umělých a silně ovlivněných vodních

útvarů s cílem dosažení dobrého ekologického potenciálu a dobrého chemického

stavu povrchové vody nejpozději do 15 let od data nabytí účinnosti směrnice.

- Provést nezbytná opatření se záměrem cíleně snížit znečištění prioritními látkami

a zastavení nebo postupné odstranění emisí, vypouštění a úniku prioritních

nebezpečných látek.

V rámci hodnocení ekologického stavu toku se hodnotí 4 základní složky, kterými jsou

biologické složky, hydromorfologické složky podporující biologické složky, chemické a

fyzikálně-chemické složky podporující biologické složky a specifické znečišťující látky. Mezi

hydromorfologické složky patří hydrologický režim, kontinuita toku a morfometrické

podmínky, čímž je myšlena proměnlivost hloubky a šířky koryta toku, struktura a substrát dna

toku a struktura příbřežní zóny. Četnost monitorování musí být zvolena se zřetelem na

proměnlivost ukazatelů vyplývající jak z přírodních, tak z antropogenních podmínek.

Například četnost monitorování kontinuity toku a morfologie je šest let, zatímco hydrologie by

se měla monitorovat nepřetržitě (WFD, 2000).
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Vlastní terénní sledování by se mělo uskutečnit pochůzkou podél říčního břehu, a pokud

nejsou charakteristiky na protilehlé straně řeky zřetelně viditelné, je požadováno mapování i

druhého břehu (Matoušková, 2008b).

2.3 Distanční zdroje dat v hydromorfologickém hodnocení

Díky vyspělým technologiím dálkového průzkumu Země a existenci internetu existuje široká

škála distančních zdrojů dat. Pro hydromorfologický průzkum, neboli pro stanovení různých


[…]


jednotlivých ukazatelů, horší než u terénního průzkumu. Celkově lze tuto zónu hodnotit jako

velmi dobře odpovídající skutečnosti kromě ukazatele upravenost břehu, jehož určení distanční

metodou je provázeno určitými nedostatky.

Zóna proudění a hydrologický režim

Hodnocení u zóny proudění a hydrologického režimu bylo nejvíce rozdílné u ukazatele

ovlivnění hydrologického režimu. Z distančního měření pomocí aplikace Povodí Labe bylo

zřejmé, že ačkoliv byly uvedeny jisté odběry a vypouštění vod do toku, žádné z odběrů a

vypouštění nebylo tak významné, aby to hydrologický režim ovlivnilo. Výrazné jsou pouze

odběry a vypouštění před jezem a elektrárnou v Chvaleticích (sekce 2, úsek 602 a 603).

Zaznamenávána tak byla vzdutí před jezy. Z terénního výzkumu vyplývá, že mapovatelé téměř

u všech úseků uvedli, že v méně než 10 % délky toku je tok ovlivněn odběry a vypouštěním či

trvalým vzdutím nebo regulací průtoku. Tento rozdíl způsobil, že výsledné hodnocení zóny

z distančního měření bylo mírně nižší než z terénního průzkumu, tedy pokud nebylo

zaznamenáno více objektů ovlivňujících průchodnost inundačního území.
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Nejpřesnější hodnocení této zóny by mělo být u sekce 3, jelikož všechny ukazatele jsou

dostupné i ukazatel Variabilita průtoků, který byl spočítán právě pro tuto sekci. Na druhou

stranu nejméně vypovídající výsledek je u sekce 1 kvůli absenci 2 ukazatelů, jež nebylo možné

zjistit distančně. S výskytem takových úseků je ovšem nutné počítat.

Výsledné hodnocení

Celkově lze shrnout, že výsledky z distančního měření odpovídají výsledkům z terénního

průzkumu. U několika úseků se výsledné hydromorfologické kvality liší, ale nikdy ne o více než

jeden stupeň. Nelze opomenout, že při distančním měření byla zcela vynechána zóna dna, která

při terénním průzkumu a následném hodnocení byla standardně zahrnována. Pokud by při

výpočtu celkové hydromorfologické kvality u terénního průzkumu byla vynechána zóna dna,

výsledky by se lišily pouze u sekce 4 a jednoho úseku v 1. sekci. Výsledná hydromorfologická

kvalita by u všech úseků sekce 4 byla dobrá, čili došlo by ke zlepšení kvality u 5 úseků.

Zlepšení kvality o stupeň bylo způsobeno tím, že hodnoty se pohybují na rozmezí mezi dvěma

stupni, a jelikož při vynechání zóny dna by došlo ke zlepšení o dvě desetiny téměř u všech

úseků, výsledná kvalita by se zlepšila. U ostatních sekcí by docházelo převážně o zlepšení

v řádu setin případně desetin a pouze u 7 úseků (z celkového počtu 46) by došlo ke zhoršení.

Vynechání zóny dna při distančním měření tak nijak výrazně neovlivnilo výslednou

hydromorfologickou kvalitu úseku.

62

7 Závěr

Cílem práce bylo zhodnocení využitelnosti distančních dat při hydromorfologickém hodnocení.

Hodnocení využitelnosti bylo prováděno na základě metodiky HEM. Zhodnocení jednotlivých

ukazatelů metodiky ukázalo, že 15 ukazatelů lze stanovit na základě distančních dat, 3 ukazatele

nelze stanovit na základě distančních dat a 5 ukazatelů lze stanovit, ovšem jejich stanovení je

provázeno určitými problémy.

Vlastní hodnocení úseků pomocí distančních dat ukázalo, že na základě distančních dat

měření lze provádět stanovení většiny parametrů a vypočítat výslednou hydromorfologickou

kvalitu úseku. V případě absence některých ukazatelů z důvodu nezjistitelnosti distančními

zdroji dat je možné upravit koeficienty u zbylých ukazatelů zóny a s touto modifikací spočítat

výslednou hydromorfologickou kvalitu úseku. Při porovnání celkových výsledků z distančního

a terénního měření bylo zjištěno, že ačkoliv výsledky jednotlivých ukazatelů a zón se mírně liší

a při distančním měření byla vynechána zóna dno, výsledná hydromorfologická kvalita je

shodná u 72 % sekcí. Pokud by se do shodných výsledků započítaly i výsledky rozdílných sekcí

z úseku 4, kde se převážná většina sekcí pohybuje na těsném rozmezí mezi dvěma stupni,

výsledný podíl shodných úseků by byl 85%.

Z diskuze využitelnosti distančních dat i u jiných toků vyplývá, že distanční měření lze

provádět nejlépe na tocích, u kterých pohled na hladinu není zakryt hustou břehovou vegetací,

jelikož základním zdrojem distančních dat jsou ortofota. Dále bylo zjištěno, že hodnocení toků,

které jsou pod správou Povodí Labe, je snazší a to díky aplikaci Povodí Labe, která nabízí

užitečné informace pro měření.

Výsledky práce ukázaly, že využití distančních dat pro hydromorfologické hodnocení je za

předpokladu menších úprav při závěrečném hodnocení vhodnou alternativou k terénnímu

průzkumu při respektování nejistoty, dané nemožností zjistit některé dílčí parametry. Pomocí

distančních dat lze případně zpřesnit nebo zjednodušit terénní hodnocení, zejména v případě

ukazatelů Šířka údolní nivy, Využití údolní nivy a příbřežní zóny. U posledních dvou

jmenovaných distanční stanovení umožňuje lepší rozvržení podílu jednotlivých složek v krajině.

Distanční stanovení je zde přesnější než určení v terénu, stejně jako v případě ukazatele šířka

údolní nivy, který může být při terénním mapování obtížně zjistitelný, a distanční data zde jsou

velmi užitečným podpůrným prostředkem.
