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Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Tereza Vacková: Využití distančních dat pro hydromofologické hodnocení na příkladu
Labe

Bakalářská práce Terezy Vackové je zaměřena na zhodnocení možností využití veřejně dostupných

distančních dat využitelných jako podklad pro hydromoforlogické hodnocení pomocí metodiky HEM,

používané jako standard pro hydromorfologické hodnocení v ČR.

Autorka v bakalářské práci hodnotí jednotlivé parametry metodiky HEM z hlediska možností jejich

stanovitelnosti na základě distančních zdrojů dat, hodnotí distanční datové zdroje z hlediska jejich

dostupnosti a vhodnosti pro stanovení jednotlivých parametrů.

Na vybraných úsecích toku Labe autorka provedla vyhodnocení hydromorfologického stavu na základě

výhradně distančních dat. Pro hodnocení využila metodiku HEM, přičemž omezení, plynoucí z limitovaného

pokrytí parametrů distančními daty promítla do vlastního návrhu úpravy mechanismu hodnocení,

využitelného pro distanční data. Výsledky vlastního vyhodnocení z distančních dat porovnala s výsledky

terénního mapování hydromorfologického stavu, nezávisle provedeného na identických úsecích v roce

2012. V diskusi autorka hodnotí využitelnost distančních podkladů a limity i nejistoty spojené s jejich

aplikací.

Tereza Vacková řešila bakalářskou práci v souladu se stanoveným zadáním, při jejím zpracování

postupovala aktivně a samostatně, vývoj práce průběžně konzultovala. Práce je původní a přináší nové

poznatky a zároveň výsledky, které budou přímo využity v zastřešujícím výzkumném projektu.

Práci Terezy Vackové doporučuji přijmout k obhajobě s návrhem klasifikace výborně.

V Praze dne 5.6.2013

Doc. RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D.